
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019030600032

32

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e
considerando o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 477 - Autorizar o afastamento do país da servidora Simone Botelho Pereira, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências da
Motricidade, no período de 12 a 19-03-2019, para participar do "IV Congresso Internacional
de la Associación Latinoamericana de Piso Pélvico", na cidade de Santiago - Chile, com
ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.002223/2019-12).

Nº 478 - Autorizar o afastamento do país do servidor Rodrigo de Almeida Ferreira,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Medicina,
no período de 11 a 17-03-2019, para participar do Congresso Annual Meeting da Academia
Americana de Cirurgiões Ortopédicos (AAOS), em Las Vegas - Nevada, EUA, com ônus
limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.001963/2019-31).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 556, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora LIGIA
DA COSTA BARROS, matrícula SIAPE nº 0335899, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Classe C - IV - 16, lotada na Unidade Acadêmica de Mineração e Geologia
no Centro de Tecnologia e Recursos Naturais(Campus de Campina Grande), código de vaga
nº 259510, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº
23096.001595/19-00).

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz
Lange Ness, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 591/MEC, de 8 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 13,
resolve:

Nº 103 - Art. 1° Designar LARISSA RIBEIRO SOUSA, SIAPE n° 2156250, para exercer o
encargo de substituto eventual da função de Assessor, código FG-01, da Pró-Reitoria de
Administração, ocupado por LUCIANO GOMES SILVA, SIAPE: 1621072, durante os
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular (Ofício n° 06/2019/ C L / P R OA D ) .

Nº 104 - Art. 1° Designar LARISSA RIBEIRO SOUSA, SIAPE n° 2156250, para exercer o
encargo de substituto eventual da função de Assessor, código FG-01, da Coordenadoria de
Licitações, da Pró-Reitoria de Administração, ocupado por ANIEGELA SAMPAIO CLARINDO,
SIAPE: 2271240, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular (Ofício
n° 06/2019/CL/PROAD).

Nº 105 - Art. 1° Exonerar, a pedido, a servidora MARIA ROSIANE MELO DOS SANTOS, SIAPE
n° 2152849, do cargo de Chefe Adjunta, código CD-04, da Auditoria Interna, com efeitos a
partir de 01/03/2019. (Processo n° 23507.000693/2019-64 ).

Nº 106 - Art. 1° Nomear o servidor EDSON MENEZES VILAR, SIAPE n° 2170290, para exercer
o cargo de Chefe Adjunto, código CD-04, da Auditoria Interna, ficando em consequência
dispensado da função de Chefe de Departamento, código FG-01, do Departamento de
Auditoria de Suprimentos, Bens e Serviços da mesma Unidade administrativa (Processo n°
23507.000694/2019-37).

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 1.255 - Dispensar, a pedido, WELLYKA DE ARAÚJO PINTO, matrícula SIAPE nº 1954914,
da função/cargo de SECRETÁRIO, código: FG-04, do DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA
da FACULDADE de MEDICINA desta Universidade, a partir de 07/03/2019. (Processo n.°
23067.005793/2019-01).

Nº 1.256 - Designar LIANDERSON MATHEUS LEITE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1249690,
para exercer a função/cargo de SECRETÁRIO, código:FG-04, da do DEPARTAMENTO DE
MEDICINA CLÍNICA da FACULDADE de MEDICINA desta Universidade, a partir de
07/03/2019. (Processo n.° 23067.005793/2019-01).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 1.264 - Art. 1º Reconduzir PABLO MAYCKON SILVA FARIAS, matrícula SIAPE nº 2554198,
para exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DO CURSO DE
COMPUTAÇÃO do CENTRO de CIÊNCIAS desta Universidade, até 28/02/2022. (Processo n.°
23067.010689/2019-20).

Art. 2º Designar YURI LENON BARBOSA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 2572879,
como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.267- Designar ESTEFÂNEA ÉLIDA DA SILVA GUSMÃO, matrícula SIAPE 1730184, para
exercer a função/cargo de Chefe, código: FG-5, da CLÍNICA-ESCOLA de PSICOLOGIA do
DEPARTAMENTO de PSICOLOGIA do CENTRO de HUMANIDADES desta Universidade, até
07/08/2019. (Processo n.° 23067.064905/2018-76).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.279 - Art. 1º Designar THARYN STAZAK DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 2103301, para
exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE TEATRO do INSTITUTO de
CULTURA e ARTE desta Universidade, até 28/02/2022. (Processo n.° 23067.
23067.011100/2019-19).

Art. 2º Designar RENATA KELY DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2053089, como
VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 1.265, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso
de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio de
2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com paridade, nos
termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a JOSÉ BIZARRIA DA
SILVA, matrícula SIAPE - 0290935, SIAPECAD - 373837, CPF - 035.532.118-14, ocupante do
cargo efetivo de Contínuo, Nível de Classificação "C", Classe de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 16, em regime de 40 horas semanais, com proventos integrais, assegurando o
percentual de 13% (treze por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço.
(Processo nº. 23067.005382/2019-15).

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 1.285, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso
de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio de
2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com paridade, nos
termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a RICARDO LINCOLN
LARANJEIRA BARROCAS, doutor, matrícula SIAPE - 0292296, SIAPECAD - 375088, CPF -
061.354.393-91, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe 8,
Nível 801, em regime de dedicação exclusiva, com proventos integrais, assegurando o
percentual de 18% (dezoito por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço.
(Processo nº. 23067.078937/2018-59).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 63.175, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.078945/2018-85, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ELIANE DA SILVA BONIFACIO, matrícula
SIAPE nº 310735, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 238563, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 08% (oito por
cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.176, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.024460/2018-71, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CARLISON MAGNO CHAVES MACHADO,
matrícula SIAPE nº 308902, ocupante do cargo de Técnico em Eletricidade, código 701272,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 237933, com
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 14% (catorze por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.258, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no processo nº
23069.001757/2019-40; resolve:

Art. 1º - Dispensar, por motivo de aposentadoria, com efeitos retroativos a 21
de fevereiro de 2019, ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE Nº 311097, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade,
da função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional,
Ambiente e Políticas Públicas, nível Mestrado, do Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional, designada pela Portaria nº 56.696, de 13/07/2016, publicada no
D.O.U. de 15/07/2016. FCC.

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 63.260, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que consta do Processo nº
23069.001757/2019-40, resolve:

Art. 1º - Designar ELIS DE ARAUJO MIRANDA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1668658, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional,
Ambiente e Políticas Públicas, nível Mestrado, do Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos
iniciado pela Portaria nº 56.696 de 13/07/2016 e publicada no Diário Oficial da União de
15/07/2016.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 200 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora DULCE MARIA DI MARE, SIAPE nº
2124363, da função de Chefe do Setor de Assuntos Estudantis, do Campus Chapecó,
Código FG-04, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, função para a qual havia sido designada pela PORTARIA Nº
206/GR/UFFS/2016, de 18 de fevereiro de 2016, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 201 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LARISSA BRAND BACK, Assistente Social, SIAPE
nº 1147425, para a Função de Chefe do Setor de Assuntos Estudantis, do Campus
Chapecó, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFC
Realce

UFC
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-06T05:25:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




